
 

Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 
Instituído Pela Lei N° 261 de 06 de Outubro 2009 

Administração do Excelentíssimo Senhor Reno Marinho de Macêdo Souza 
ANO IX – Edição N° 488 – São Rafael/RN – Sexta-feira, 21 de Julho de 2017 

Rua Juvêncio Soares, 399 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000 – Telefone: (84) 33362283 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

Página 1                                                                                                            Edição Nº 488– 21/07/2017       Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

LEI MUNICIPAL Nº 393 de 17 de julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a definição dos valores de vencimentos de cargos da 

Câmara Municipal e dá outras providências. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL, Estado do Rio 

Grande, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município: 
 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e o 

Prefeito Municipal sanciona a presente Lei: 
 

Art. 1º. A partir de 1º de Julho de 2017, o vencimento dos cargos públicos 

listados no Anexo I passa a ser o constante no referido anexo. 
 

Art. 2º. Esta retroagirá os seus efeitos financeiros ao dia 01 de Julho de 

2017. 
 

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias apropriadas previstas no orçamento da Câmara Municipal. 
 

Art. 4º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 

efeitos financeiros na forma disposta no artigo 2º. 
 

Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos pela Mesa Diretora da Câmara. 

 
Art.6º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, São Rafael em 17 de julho de 2017. 
 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO I 

LEI MUNICIPAL Nº 393 de 17 de julho de 2017. 

 

Cargo                            Vencimento (R$) 
Procurador  2.200,00 
Assessor Contábil  2.200,00 

Controlador  1.800,00 

Tesoureiro                1.200,00 
Secretário Legislativo  1.200,00 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº127/2017  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

RAFAEL/RN CONTRATADO(A): SEBASTIÃO PEREIRA DA 

SILVA - VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 937,00 (Novecentos 

e trinta e sete reais ) – VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 de julho a 31 de 
Dezembro de 2017- ORIGEM OS RECURSOS: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, EVENTOS E CULTURA - 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal, Lei 
Municipal 357/2015–SÃO RAFAEL/RN, 18 de julho de 2017 – RENO 

MARINHO DE MACÊDO SOUZA- Prefeito 

 

DISTRATO DE CONTRATO Nº038/2017  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

RAFAEL/RN - CONTRATADO(A): RONALDO BEZERRA CELINO 

JÚNIOR -VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 1.300,00 (Hum mil e 

trezentos reais) – VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de Janeiro de 2017 a 

31 de dezembro de 2017-- ORIGEM OS RECURSOS: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da 

Constituição Federal, Lei Municipal 357/2015 – SÃO RAFAEL/RN, 30 de 

Junho de 2017 – RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA- Prefeito 
 

PORTARIA Nº 15/2017 de 21 de Julho de 2017 

 

Concede diária ao servidor que especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de São Rafael/RN, no uso de duas atribuições legais 

de conformidade com o Decreto nº 006/2017 – GP de 17 de Abril de 2017. 

Resolve: 
Conceder ao (a) Servidor (a) REGINA GABRIELLA ALVES DE 

MEDEIROS, matricula nº 1045, ocupante do cargo de Controladora Geral 

do Município, lotado (a) na Controladoria do município, 02 (duas) diárias, 
para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências 

necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão. 

 

RENO MARINHO DE MACEDO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 211/2017 

DISPENSA Nº 51/2017 

CONTRATO Nº 11/2017 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1/2017 
  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 
CNPJ nª 08.085.417/0001-06  

CONTRATADO(A): R & S SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº: 26.705.213/0001-02 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços 

de Limpeza Pública EM CARÁTER EMERGENCIAL no Município de 

São Rafael/RN  
 VALOR GLOBAL DO ADITIVO DE CONTRATO: 113.410,53 (cento 

e treze mil, quatrocentos e dez reais e cinquenta e três centavos) 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 a 02/10/2017 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
  

Unidade: 06.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2047 – Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

Natureza: 3.3.90.39 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários 

  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. 

São Rafael/RN, 30 de junho de 2017 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 
CNPJ nº 08.085.417/0001-06 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
CPF. nº 012.463.954-28 

Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 
  

R & S SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 26.705.213/0001-02 
Stênio da Silva Souza 

CPF nº 048.871.594-63 

 

PROCESSO Nº 354/2017 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2017 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Após cumpridas as exigências e condições estipuladas pela legislação 

vigente como preceitua as disposições constantes da Lei n.º 8.666/93, de 

21.06.93 e de conformidade com o julgamento proferido pela egrégia 

Comissão Permanente de Licitações ADJUDICO E HOMOLOGO o 

objeto do presente pleito, qual seja, a Contratação de empresa 

especializada em Assessoria Advocatícia, com conhecimento jurídico 

nesta área de atuação, para fins de prestação de serviços junto a esta 

Prefeitura, com propositura de ação judicial em face da União Federal 

para cobrança das diferenças de complementação do FUNDEF 

decorrentes da subestimação do valor mínimo nacional por aluno, 

conforme Orçamento Geral do Município, em favor de MONTEIRO E 

MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ. 35.542.612/0001-



Página 2                                                                                                                  Edição Nº 488– 21/07/2017     Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

90, com proposta no valor percentual de 20% (vinte por cento), do valor da 

ação, após o transitado em julgado e consequentemente após o logro da 

ação, oferecendo melhor desempenho e proposta para a Administração 

Pública Municipal. 

São Rafael - RN, 19 de maio de 2017. 

  

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA 

CPF Nº 012.463.954-28 
Prefeito Municipal 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº491/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017 

EXTRATO DE CONTRATO nº 28/2017 

  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 

CNPJ nª 08.085.417/0001-06  

CONTRATADO(A): NET ON LINE LTDA ME 
CNPJ nº: 11.749.448/0001-29 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica visando à prestação de serviços 

de acesso contínuo à rede mundial de computadores (internet) por meio de 
cabos com 1(um) IP fixo, sendo o fornecimento e suporte técnico, para 

atender as diversas Secretarias do Município de São Rafael/RN  

 VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 15.706,80 (quinze mil, setecentos 
e seis reais e oitenta centavos). 

VIGÊNCIA: 26/06/2017 a 26/06/2018  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
Unidade: 04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. TRIB. E 

FINANÇAS 
Ação: 2007 – Funcionamento da Secretaria Mun.de Trib. Adm e 

Finanças 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários 

 
Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2017 – Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários 

 
Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2053 – Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0106400000 – Atenção Básica 
 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2026 - Funcionamento do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - 
NASF 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0106400000 – Atenção Básica 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2015 - Funcionamento da Vigilância em Saúde 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0106600000 – Vigilância em Saúde 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2012 - Programa Saúde na Escola - PSE 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0106400000 – Atenção Básica 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2011 - Funcionamento da Estratégia Saúde da Família 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0106400000 – Atenção Básica 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2009 – Funcionamento do Programa Saúde Bucal - PSB 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0106400000 - Atenção Básica 

 
Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Funcionamento do Programa na Área Específica de 

Atenção Básica - PAB-FIXO 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0106400000 - Atenção Básica 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2014 - Funcionamento do Programa Agentes Comunitários de 

Saúde - PACS 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0106400000 - Atenção Básica 

 
Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2015 - Funcionamento da Vigilância em Saúde 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0106600000 - Vigilância em Saúde 

 
Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2018 - Funcionamento do Conselho Municipal de Saúde 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 

 
Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2063 - Funcionamento dos Serviços Vinculados a Rede Cegonha 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0106400000 - Atenção Básica 
 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2020 – Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação 
Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários 
 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2023 – Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 40% 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0101900000 – Transferências do FUNDEB 40% 

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2025 – Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 

Recurso do Salário Educação 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0105800000– Transferência Do Salário-Educação 

 
Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2024 - Funcionamento do Programa Dinheiro Direto na Escola - 

PDDE 
Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 
 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2025 - Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recurso do Salário Educação 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0105800000 - Transferência Do Salário-Educação 

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ação: 2028 - Funcionamento do Programa Brasil Alfabetizado - 

BRALF 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0101500000 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimento da Educação - FNDE 
 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2034 - Funcionamento das Atividades do Ensino Infantil/Creche 
Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 
 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ação: 2043 – Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 



Página 3                                                                                                                  Edição Nº 488– 21/07/2017     Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

Fonte: 0102900000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS 
 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2062 – Funcionamento do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculo - SCFV 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0102900000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS 

 
Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2038 – Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência 

Social 
Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários 
Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2035 - Funcionamento do Conselho Tutelar 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 

 
Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2046 - Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD/SUAS 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 

 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ação: 2040 - Funcionamento da Proteção Social Básica a Família e ao 

Idoso - PAIF 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS 
 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2049 - Funcionamento do Piso Básico Bariável II para 
Gestantes, Crianças de 0 a 6 anos 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS 

 
Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2050 - Curso de Qualificação Profissional para Jovens e Adultos 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social 

 
Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2061 – Funcio. do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - COMDICA 
Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 
 

Unidade: 10.001 – SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO 

AMBIENTE 
Ação: 2048 – Funci. da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 

Pesca e Meio-Ambiente 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 

 
Unidade: 08.001 – SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB., E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2035 - Funcionamento do Conselho Tutelar 
Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 
 

Unidade: 08.001 – SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB., E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ação: 2039 - Funcionamento do Conselho de Assistência Social 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 

 

Unidade: 08.001 – SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB., E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ação: 2059 - Funcionamento do Programa de Suplementação 

Alimentar 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 

 
Unidade: 09.001 – SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS 

E CULTURA 

Ação: 2045 - Funcionamento da Secretaria Municipal de Turismo, 
Esportes, Eventos e Cultura 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 

 

Unidade: 09.001 – SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS 
E CULTURA 

Ação: 2052 - Apoio ao Esporte nas suas Diversas Modalidades 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 

  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002. 

São Rafael/RN, 26 de junho de 2017 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 

CNPJ nº 08.085.417/0001-06 
RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

CPF. nº 012.463.954-28 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

  

NET ON LINE LTDA ME 

CNPJ: 11.749.448/0001-29 

Valdeildes Alves de Oliveira 

CPF nº 369.011.304-06 
Procurador 

CONTRATADO 

 
 

 

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

PRESIDENTE: VER. CÍCERO PINHEIRO TAVARES 

VICE-PRESIDENTE: VER. FRANCISCO ALVES MEDEIROS 

FILHO 

1º SECRETÁRIO: VER. WAGNER MOURA BRITO 

2º SECRETÁRIO: VER. JOSÉ CARLOS GONÇALO 

BIÊNIO: 2017/2018 

 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA” 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 


